Hildegarde partage certes avec son époque l'idée selon laquelle la femme est froide<sup>40</sup>. Mais elle fait de ce froid naturel une force, et non la cause de la prétendue voracité sexuelle de la femme, jamais rassasiée de la chaleur masculine<sup>41</sup>. Lié à son humidité, ce froid rend en effet la femme à la fois fertile et moins ardente, et est en fin de compte gage d'une certaine force morale : éprouvant un désir et un plaisir moins ravageurs que l'homme<sup>42</sup>, elle se contrôle plus facilement. Voilà peut-être pourquoi le comportement sexuel des

<sup>33</sup> CC, 63 : « quoniam hic amor in muliere ad uirum defuit ».

<sup>34</sup> *Ibidem*.

<sup>35</sup> Cadden, *Meanings of sex*, 81.

<sup>36</sup> Cf. M. Green éd. et trad., *The Trotula. A Medieval Compendium of Women's Medicine*, Philadelphia 2001, 219, n. 114. Voir notamment *Liber de Sinthomatibus Mulierum*, 84: « contingit autem hoc eis que viris non utuntur, maxime viduis que consueverunt uti carnali commercio. Virginibus etiam solet evenire cum ad annos nubiles pervenerunt et viris uti non possunt ».

<sup>37</sup> « Si virgo est vel vidua consilium... ut nubat, si voto castitatis vel continentie teneatur, fit hoc remedium », cité dans *The Trotula*, 219, n. 114.

<sup>38</sup> Voir *Prose Salernitan Questions*, par exemple B 8, « quod tempus huic actioni conveniat ».

<sup>39</sup> Cf. CC, 178-79.

<sup>40</sup> Par exemple CC, 115 : « fertilis natura femine frigidior est et magis sanguinea quam natura viri ».

<sup>41</sup> Cf. Jacquart, Thomasset, *Sexualité*, 113.

<sup>42</sup> Le désir en l'homme est en effet « puissant comme un lion dans le désir d'engendrer » (« fortis est tamquam leo ad concupiscentiam operis filiorum », *Scivias*, II, 3, cap. 22, t. 43, 148) ; quant au plaisir masculin, il est comparé au feu, et celui de la femme au soleil (CC, 114).

femmes est moins longuement décrit ici. Huit types humains, quatre masculins et quatre féminins, forment de fait dans le *Cause et cure* une galerie de portraits unique en son genre dans l'Occident du XII<sup>e</sup> siècle<sup>43</sup>, par la présentation séparée des deux sexes et surtout par l'accent mis sur la psychologie et la sexualité des différents « caractères ». <sup>44</sup> D'après Joan Cadden en effet, en entrecroisant la physiologie de la vie sexuelle et ses rapports avec la vie psychique, le *Cause et cure* se distingue à la fois des théologiens et des médecins de son temps, qui ne considéraient la sexualité que sous un de ces deux aspects, à l'exclusion de l'autre<sup>45</sup>. Quoi qu'il en soit, le traité souligne l'inégale répartition de l'activité érotique entre hommes et femmes, et au sein de chaque sexe : selon l'humeur qui domine en eux, les « tempéraments » correspondent à autant d'appétences sexuelles et d'aptitudes à la procréation, d'où l'importance des critères physiques sous-tendant cette classification.

Parmi ces portraits, il en est de saisissants. L'homme qualifié de *melancolicus* dans la rubrique est ainsi un érotomane diabolique, dont le besoin de sexe n'a d'égal que la haine pour ses partenaires, qu'il tuerait pendant le coït s'il le pouvait. La sexualité a pour lui un caractère vital, et il peut devenir fou s'il ne s'accouple pas<sup>46</sup>. A l'opposé, le *flegmaticus* apparaît ici tour à tour efféminé, impuissant, éjaculateur précoce, voire asexué et angélique, puisqu'il a dans son corps « un peu de la saveur du premier engendrement », sans union sexuelle<sup>47</sup>. Hildegarde considère en effet elle aussi que le plaisir d'amour a changé de nature depuis la Chute : si Adam et Eve étaient restés au Paradis, ils se seraient reproduits dans le plaisir mais sans coït, en rapprochant non leurs sexes mais leurs flancs, comme en dormant, et la femme aurait été fécondée par la sueur de l'homme<sup>48</sup>, distillée comme un parfum. Les flegmatiques, en tout cas, aiment les femmes, dont ils partagent la faiblesse<sup>49</sup>, mais leur délicatesse a pour prix la stérilité.

<sup>43</sup> Voir entre autres R. Klibansky, E. Panofsky, F. Saxl, *Saturne et la mélancolie*, trad. fr. Paris 1989, 180 ; Thomasset, « De la nature féminine », 71 ; Baldwin, *Les langages*, 71.

<sup>44</sup> B. W. Scholz, « Hildegard von Bingen on the Nature of Woman », *The American Benedictine Review*, 31 (1980), 361-83, 377. Voir le long commentaire de J. Cadden, « It takes all kinds : Sexuality and gender differences in Hildegard of Bingen's 'Book of compound medicine' », *Traditio*, 40 (1984), 149-74.

<sup>45</sup> Cadden, *ibidem*, 152. Voir aussi Thomasset, « Médecine et sexualité », 174-75.

<sup>46</sup> CC, 110-12 : « Et cum hanc libidinem in coniunctione mulierum exercent, insaniam capitis non patiuntur. Sed tamen amplexio, quam ad feminas sobrie deberent habere, tortuosa atque odiosa et mortifera est. [...] suggestio dyaboli in libidine uirorum istorum ita furit, ut, si possent, feminam in coniunctione hac mortificarent quoniam nulla opera caritatis et amplexionis in eis sunt. » Sur les bienfaits de l'acte sexuel pour les mélancoliques, voir aussi le *De Melancholia* traduit par Constantin (K. Garbers éd., *Ishâq ibn 'Imrân Maqâla fi l-mâlîhûlya [Abhandlung über die Melancholie] und Constantini Africani libri duo De Melancholia*, Hambourg 1977, 99-100 et 185), et Avicenne, *Canon*, liv. III, fen 20, tr. 1, c. 5.

<sup>47</sup> CC, 112-13 : « Et due domus eius, que ut duos folles esse deberent ad excitandum ignem, derelictæ sunt in defectione nec uires habent, ut stirpem erigant [...] et in corporibus suis modicum gustum prime creature, ubi Adam et Eua sine carnali amplexione processerunt [...] Sed perfectionem aratri non habent, ut terram scindant, quia feminis ita coniungi non possunt, quemadmodum fertiles uiri, sed steriles sunt. [...] nec uiriles dicuntur, quoniam uene eorum frigide sunt. Et quia etiam semen eorum tenue et incoctum uelud spuma est, nec illud ad congruum tempus retinere possunt ».